ullo modo debent inquietare seu molestare in dicto pasculo prati Sagonarii, in pa-
lude et comunitate Masouchi, sed de cetero debeant dimittere pasculare eos cum
suis bestiis, prout ipse dominus Nicolaus sindicus et procurator contentus est.

Ego Arnoldus, notariuss) domini F(ederici) Romanorum imperatorist), interfui
rogatus et scripsi.

a) PASQUIN decembre.   b) PASQUIN curia.   c) B M(er)cae(n)t; HUTER legge Mertacter e emenda
Montanario; PASQUIN Mercatore.   d) B Riprando aggiunto nel margine sinistro con segno di
richiamo.   e) B segue Ditto espunto.   f) PASQUIN Bissolli.   g) B Flegm o Flegmi con segno
abbreviativo su -m o -mi; HUTER Flegim(ensium); PASQUIN Flegmensium.   h) PASQUIN de Cavo.
i) PASQUIN communitati.   j) PASQUIN Grecorii.   k) B sembra piuttosto ecc(lesi)e; PASQUIN

ecclesie.   l) HUTER partibus.   m) HUTER Sangonaro.   n) HUTER omette in dicto.   o) B patt con
segno abbreviativo su -tt.   p) PASQUIN concordia.   q) HUTER corregge precepit.   r) PASQUIN

comunitate.   s) B notarius in interlinea.   t) B segue notarius depennato.

17*

1257 febbraio 11, Bolzano

Enrico de Morecto e Dietmaro da Boimont, anche a nome di Ulrico di Oezus da
Fuchsberg, riconsegnano a Egnone, vescovo di Trento, i loro diritti sul pascolo di
Masouchum a favore di Zulicanus, Giuliano ed Ottone, procuratori della comunità
di Fiemme, che hanno versato loro 120 lire veronesi.

II f. 195r. Priva di numerazione. – Copia semplice [B]. Non autenticata (non fu neppure lasciato
lo spazio), in quanto l’originale (probabilmente non perfezionato) fu ritenuta una scrittura di
carattere non documentario. Una mano successiva scrive in alto a destra De eodem.

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 15.

Su questo pascolo si veda anche il doc. 16*.
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Anno Domini millesimo CC LVII, indictione XV, die dominico XI intrante fe-
bruario, in Bozano, in ecclesia Sancti Andree, presentibus domino Olrico
archidiacono Tridentino, domino Bonifacio canonico Tridentino, domino Con-
rado de Griffenstein, domino Concio de Formigaro, domino Heinrico scancio de
Altenburch et aliis testibus.

Ibique coram domino Egnone, Dei gratia episcopo Tridentino, dominus Hein-
ricusa) de Morectob) et dominus Dyetmarus de Woymunt, principaliter pro se et
eorum nomine et nomine ac vice Olrici filii condam domini Oezi de Vuchperch,
ad instanciam et postulacionem dominorum Zulicani plebani de Flem, Zulicani
de sacerdote de Flem refutaverunt in predictum dominum Egnonem, episcopum
Tridentinum, omne et totum eorum ius, si quod ipsi dominus Heinricusa) et
Dietmarus et dictus Olricus usi sunt habere et tenere, in herbatico et pasculo
Masouchic) et finem et remissionem et pactum fecerunt in manibus dictorum
dominorum Zulicani, Zuliani et Ottonis, recipientibus vice et nomine dictorum
hominum et comunitatis Flegmid) et ipsis hominibus et comunitati Flegmid) per
eos, per se et suos heredes, ipsis hominibus ete) comunitatif) Flegmid) et suis
heredibus, de eo toto quod eis hominibus et comunitati Flegmid), per se et suos
heredes, possent dicere seu petere aliqua occasione dicti herbatici et pasculi de
Masoucho, promittendo insuper per stipulacionem dicti domini Heinricus et
Dietmarus pro se ipsis quilibet in solidum et nomine ac vice dicti Olrici, per se
et suos heredes, dictis dominis Zulicanog), Zuliano, Ottoni, recipientibus pro se
nomine vice dictorum hominum et comunitatis Flegmid), eos homines et comu-
nitatem Flegmid) et suos heredes de cetero imperpetuum non inquietare nec mo-
lestare tam eos cum personis suis quam cum bestiis suis in dicto herbatico et
pasculo Masouchi, et quod ipsi homines et comunitas Flegmid) possint et debeant
libere cum personis, rebus et bestiis suis pasculare et herbaticum percipere in
dicto herbatico et pasculo Masouchi, sine aliqua molestacione et perturbacione
dictorum dominorum Heinrici et Dietmari et ipsius Olrici et suorum heredum.
Quam vero refutacionem, finem, remissionem et pactum dicti domini Heinricus
et Dietmarus per stipulacionem promiserunt, specialiter pro se ipsis nomine et
vice dicti Olrici, per se et suos heredes dictis dominis Zulicano et Zuliano et Otto-
ni, recipientibush) pro se et ipsis hominibus et comunitate Flegmid), in pena mil-
le librarum veronensium, pena vero soluta tamen attendere promiserunt, de ce-
tero imperpetuum firmum et ratum habere et tenere et nullo iure contravenire;
et quod sub eadem pena mille librarum veronensium facient et ordinabunt et
tractabunt bona fide sine fraude quod dictus Olricus infra mensem postquam ab
ipsis hominibus et comunitatibus Flegmid) vel eorum sindico et procuratore ab
eis dominis Diemaro et Heinrico requisitum fuerit, dum pervenerint ad legitimam
etatem confirmandi, confirmavit et ratificavit omnia suprascripta, et quod eadem
ratificationem faciat in ipsum dominum episcopum prout suprascripti domini
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Heinricus et Dietmarus fecerunt; unde, pro ita attendendo et observando, dicti
domini Heinricus et Dietmarusi) quilibet in solidum, renuntiando epistole divi
Adriani1), nove2) et veteri constitutioni et quod pro parte debeant conveniri et uno
solventej) quod alter libe(re)turk) 3), obligaverunt eis dominis de Flegmi reci-
pientibus pro se et dictis hominibus et comunitate Flegmid) omnia eorum bona
mobilia et inmobilia, presentia et futura et per eos se possidere manifestaverunt.
Dominus Wilielmus de Lichtenstain fideiussor et principalis debitor se constituit
pro dictis dominis Heinrico et Dietmaro penes dictos dominos Zulicanum,
Zulianum et Ottonem, recipientes pro se et ipsis hominibus et comunitate
Flegmid), renuncians quod «principalis debitor prius debeat conveniri quam
fideiussor»4). Pro qua vero refutatione, fine et remissione dicti domini Heinricus
et Dietmarus, pro se ipsis et dicto Olrico, confessi et manifesti fuerunt se acce-
pisse a dictis dominis Zulicano, Zuliano et Ottone, dantibus pro ipsis hominibus
et comunitate Flegmid), centum et viginti libras veronenses, renunciando excep-
tioni non date et non numerate pecunie. Ex adverso dicti domini Zulicanus,
Zulianus et Otto, per se et dictos homines comunitatis Flegmid), fecerunt finem
et remissionem et pactum de non petendo imperpetuum in manibus dictorum
dominorum Heinrici et Dietmari, recipientes pro se et Olrico, quod eos non in-
quietabunt nec molestabunt occasione aliqua pro aliquo collecto seu apprehen-
sione bestiarum hominum de Flegmi, et ipsam finem et remissionem perpetuo per
se et dictos homines et comunitatem Flegmid) promiserunt per stipulacionem se
ratum et firmum habere et tenere et nullo iure contravenire; iuraverunt quoque
corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia suprascripta attendere et facere atten-
dere bona fide sine fraude, videlicet dicti domini Heinricus et Dietmarus pro sel)

personaliter et dicti domini de Flem personaliter pro se et dictis hominibus et
comunitate Flemim); iuraverunt insuper dicti domini Heinricus et Dietmarusn) pro
se et dicto Olrico facere finem et remissionem dictis dominis de Flem, recipienti-
bus pro se et dictis hominibus et comunitate, de omni pena, et facere promissio-
nem et obligationem.

a) PASQUIN Henricus.   b) PASQUIN Moreto.   c) PASQUIN Masonchi.   d) B Flegm o Flegmi con
segno abbreviativo su -m o -mi; PASQUIN Flegmensium.   e) PASQUIN omette et.   f) PASQUIN com-
munitatis.   g) PASQUIN aggiunge et.   h) PASQUIN recipientibis.   i) PASQUIN Dietmarius.   j) PA-
SQUIN solvere.   k) PASQUIN liberatur.   l) B segue et dicto Olrico depennato.   m) PASQUIN Flemen-
sium.   n) PASQUIN Dictmarus.
1) Cfr. Inst. III, 20, 4; Cod. Iust. IV, 18, 3; Dig. XLVI, 1, 26-27 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 38; II,
p. 156; I, p. 790).
2) Auth. Haec ita si pactum (= Nov. XCIX, 1) post Cod. Iust. VIII, 39, 2 (Corpus Iuris Civilis,
II, p. 512).
3) Dig. XXX, 8, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, p. 456).
4) Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2) post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris Civilis, II,
p. 512).
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18*

1281 febbraio 9, Trento

Enrico, vescovo di Trento, riconosce alla comunità di Fiemme il diritto di compa-
rire dinanzi al tribunale vescovile non più di due volte l’anno e di non pagare il dazio
per le merci portate a Trento e Bolzano, purché assolvano i consueti servizi.

II f. 195r-v. Numerazione antica: 239. Nella rubrica, la parola antiquioris è sottolineata; il
tenore viene ripetuto nel margine destro. – Copia semplice [B]. Non fu lasciato spazio per le sot-
toscrizioni (forse per errore).

Edizione: S. PASQUIN, Per una riedizione, n. 16. Regesto: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 212,
p. 417.

Protestacio domini Heinrici antiquioris episcopi contra homines de Flemis.

Anno Domini millesimo CC LXXXI, indictione nona, die dominico nono in-
trante februario, Tridenti, in castro Boniconsilii, in presencia domini Odorici de
Bosano, Ulmi filii condam domini Gebhardi de Valthurnis, Ancii servientis dicti
domini Odorici et Amadoris viatoris de Tayo et aliorum.

Nos Heinricus, Dei gratia episcopus Tridentinus, cum certi homines de Flemis
et scarius ibidem pro comunitate de Flemis coram nobis comparuerunt dicendo,
proponendo et allegando ac protestando quod ipsi homines et comunitas de
Flemis de iure et ex antiquo est observatum nisi bis in anno quolibet debeant
conveniri in foro temporali et iuri parere in civilibus et sub iudicio esse, videlicet
ad placitum ina) festo sancti Martini et in placito in maio, et quod aliquam mutam
seu theoloneum in Tridento vel in Bosano de vino, oleo seu de aliis suis merci-
moniis sibi conducentibus solvere non debent, volumus, // respondentes eisdem
super huius negocio, sua iura antiqua supradicta, si qua rite et rationabiliter in
eis forentb) derivatac) in predictis per antiquos nostros predecessores, sibi ex
antiquo concessa conservare, dummodo ipsi homines et comunitas de Flemis e
converso profiteantur ead) iura nostra et servicia, que de iure ex antiquo consweta
sunt nobis, nostro episcopatui et ponti Atacise) iuxta Tridentum dare, facere et
prestaref), pro predictis antiquis iuribus ad plenum exhibere et persolvere
debeant.